
 [image: image1.jpg]



REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA NACIONAL
N° 25.702
OBRAS DE SISTEMAS DE POTABILIZACIÓN PARA REMOCIÓN DE ARSÉNICO A TRAVÉS DE ADSORCIÓN EN 12 LOCALIDADES DE LAS REGIONES CENTRO Y LITORAL SUR.
CIRCULAR Nº 022
Montevideo, 28 de agosto de 2025.
Aclaración
A continuación, se presenta la aclaración a los documentos de la licitación, originada por consulta de los oferentes.
Aclaración N°1

En el pliego se indica que “El número de copias de la Oferta que los Oferentes deberán presentar es: 3 (tres) copias impresas, más 1 (una) copia digital”. Se consulta si la información técnica referente a suministros también debe ser presentada en 3 copias impresas, o si es suficiente que se presente en la copia digital.

Respuesta N°1

Si, debe presentarse en 3 copias impresas.
Aclaración N°2

Respecto a las localidades de Egaña, Risso y Punta de Maciel, no se tiene descrito en las especificaciones técnicas ni diagrama de proceso información sobre el tipo de actuación de las válvulas. En el punto 6.2.4.1 de las especificaciones de estas localidades no se especifica si las válvulas deberán ser manuales, con actuador eléctrico o manuales en un principio, con la posibilidad de ser actuadas en un futuro. Esta información si es proporcionada en las demás localidades, por esta razón realizamos las siguientes consultas:

a) ¿Qué tipo de válvulas deben ser consideradas en el sistema de remoción de arsénico y tratamiento de agua de lavado?

b) En caso de ser esféricas, ¿también deberán ser de tres cuerpos y acero inoxidable?
c) En caso de que haya válvulas con actuadores eléctricos ¿Cuáles deberán considerarse de este tipo?

d) En caso de que haya válvulas que en un principio funcionen como manuales, pero con opción de colocarles actuadores ¿Cuáles deberán considerarse de este tipo.

Respuesta N°2
Las válvulas de cierre serán manuales de tipo esféricas, de tres cuerpos, con cierre de cuarto de vuelta, y construidas en material: acero inoxidable, ASTM A-351 Gr. CF8/CF8M.

Aclaración N°3

Con respecto a las válvulas consideradas previas y posteriores a los filtros en la localidad de Santa Catalina. Por favor confirmar si en esta etapa del proyecto deben ser cotizadas una válvula con actuador seguida de una válvula manual. Se muestra en la imagen la disposición de las válvulas en el diagrama de proceso.

Respuesta N°3

Sí, se deben cotizar ambas válvulas.

Aclaración N°4

¿Qué incluyen los repuestos de los agitadores? ¿Repuestos por cuánto tiempo?

Respuesta N°4

 No se cotizarán repuestos para agitadores.

Aclaración N°5

En la localidad de Radial (San José) ¿qué punto de funcionamiento debe considerarse para cotizar “Suministro de bomba de drenaje de percolado de geotubos”?

Respuesta N°5

Se cotizará una bomba sumergible centrífuga como lo indican las Especificaciones Técnicas en 6.1.16.5.

Aclaración N°6

Entendemos que para dar cumplimiento al punto IAO 14.1 1) Código de Conducta (ASSS) y 2) Estrategias de Gestión y Planes de Implementación (EGPI) para gestionar los riesgos e impactos ASSS de la Sección II del pliego, es suficiente presentar una declaración en la que se detallen de forma genérica los lineamientos a seguir en materia de gestión ambiental y social, y a incluir en un futuro PGA, el cuál sería realizado en una etapa previa a obra en caso de adjudicación.

Y con respecto a SST presentar un Plan de Seguridad tipo, que también será adaptado previo al comienzo de la obra.

Esto es correcto?

Respuesta N°6

Para dar cumplimiento al punto IAO 14.1 1) se deberá entregar el formulario que se presenta en la página 47 se la sección IV Formulario de la oferta, del Pliego. Mientras que para dar cumplimiento al punto 14.1 2) se deberá presentar una declaración de en la que se detallen de forma genérica los lineamientos a seguir en materia de gestión ambiental – social y de seguridad, a incluir en un futuro PGASC, el cuál será presentando (como se estipula en el pliego) en una etapa previa al inicio de obra en caso de adjudicación. En este marco debe aclararse las medidas a realizar para dar cumplimiento al PGASC (tanto en su contenido ambiental, como social, y de salud y seguridad).

Aclaración N°7

¿Cuáles son los repuestos que hay que cotizar para los agitadores?

Respuesta N°7

 Ver respuesta de la aclaración N°4 en la presente circular.

